
 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 

 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной 

службы  

по Свердловской области 

 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 

620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-

84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

             На  №                    от      

 

 

 

 

 

* 

 

* 

 

* 

 

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 066/01/18.1-1182/2021 

г. Екатеринбург 30.03.2021г. 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 

Свердловской области по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов 

(далее по тексту – Комиссия) в составе: 

* 

посредством использования интернет-видеоконференции, которая 

обеспечивает возможность участия сторон, в 10-00 при участии представителей: 

– заказчика в лице * 

– заявителя в лице * 

рассмотрев жалобу ООО «ДЕСКТОП» (198095, г. Санкт-Петербург, шоссе 

Митрофаньевское, 10А) с информацией о нарушении заказчиком в лице ГАУЗ 

СО «Камышловская ЦРБ» (624864, Свердловская обл., г. Камышлов, ул. 

Фарфористов, 3), его комиссией Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. 

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при 

проведении запроса котировок в электронной форме на поставку оргтехники, 

компьютеров, сетевого и периферийного оборудования (извещение № 

32110060611) в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 

«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

mailto:to66@fas.gov.ru


 2 

 

У С Т А Н О В И Л А: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской 

области поступила жалоба ООО «ДЕСКТОП» (вх. № 01-8498 от 23.03.2021 г.) с 

информацией о нарушении заказчиком в лице ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ», 

его комиссией Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении 

запроса котировок в электронной форме на поставку оргтехники, компьютеров, 

сетевого и периферийного оборудования (извещение № 32110060611), 

соответствующая требованиям части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. 

В своей жалобе заявитель указал, что заявка участника закупки ООО 

«ДЕСКТОП» неправомерно признана несоответствующей требованиям 

извещения (печатная версия) запроса котировок в электронной форме на 

поставку оргтехники, компьютеров, сетевого и периферийного оборудования, 

ввиду чего, просит признать жалобу обоснованной. 

Заслушав доводы сторон, проанализировав представленные материалы, 

Комиссия пришла к следующим выводам. 

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 

аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 

лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 

обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 

актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 

заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные 

интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения 

порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) 

уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию 

сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению, 

нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, 

включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо 

предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в 

исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства 

(далее в настоящей статье - заявитель). 

 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в 

соответствии с правилами настоящей статьи антимонопольный орган 

рассматривает жалобы, в том числе, на действия (бездействие) юридического 

лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 

аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 

договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых 

является обязательным в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении 

закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 



 3 

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за 

исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам 

рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа 

принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в 

случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных 

не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка 

организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов 

или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка 

осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 

процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 

строительства) принимает решение о необходимости выдачи предписания, 

предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального 

закона. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 

услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, 

Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным 

законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и 

утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми 

актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке). 

В силу ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является 

документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и 

должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и 

осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 

настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок 

заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением 

закупки положения. 

Документом, регламентирующим закупочную деятельность заказчика, 

является Положение о закупках товаров, работ, услуг государственным 

автономным учреждением здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная больница» (далее – Положение о 

закупках), утвержденного Решением Наблюдательного совета государственным 

автономным учреждением здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная больница» от 25.01.2021 г. (протокол 

заседания Наблюдательного совета № 1 от 25.01.2021).  

09.03.2021 года на официальном сайте в сети «Интернет» было размещено 

извещение № 32110060611 при проведении запроса котировок в электронной 

форме на поставку оргтехники, компьютеров, сетевого и периферийного 

оборудования.  

Начальная (максимальная) цена договора 1 880 980,00 руб. 



 4 

19.03.2021г. закупочной комиссией была проведена процедура 

рассмотрения заявок на участие в запросе котировок в электронной форме, 

подписанный присутствующими на заседании членами комиссии.  

В соответствии с указанным протоколом заявка участника закупки ООО 

«ДЕСКТОП» была признана соответствующей требованиям извещения 

(печатная версия). Участник закупки ООО «ДЕСКТОП» признан победителем 

запроса котировок в электронной форме.  

Согласно ч. 10 ст. 3 Закона о закупках любой участник закупки вправе 

обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 

Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", с 

учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия (бездействие) 

заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной 

площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) 

нарушают права и законные интересы участника закупки. 

В соответствии с п. 3 ст. 1 Гражданского Кодекса Российской Федерации 

(далее ГК РФ) при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и 

при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских 

правоотношений должны действовать добросовестно. 

Частью 1 ст. 10 ГК РФ установлено, что не допускаются осуществление 

гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, 

действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо 

недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом). 

Согласно пункту 5 статьи 10 ГК РФ добросовестность участников 

гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются. 

Целью участия в электронном аукционе является победа и заключение 

контракта по результатам проведения закупки.   

Комиссией Свердловского УФАС России установлено, что заявка 

участника закупки ООО «ДЕСКТОП» признана соответствующей требованиям 

извещения (печатная версия), в ходе закупки участник закупки в лице ООО 

«ДЕСКТОП» предложил наименьшую цену контракта, ввиду чего был признан 

победителем электронного аукциона, что его прав и законных интересов не 

нарушает. 

Ввиду того, что участники должны действовать из принципов, 

закрепленных в п. 3 ст. 1, п. 5 ст.10 ГК РФ - добросовестности действий 

участников гражданских правоотношений, жалоба лица на неправомерное 

признание заявки подателя жалобы соответствующей требованиям аукционной 

документации и признание подателя жалобы победителем закупки может 

расцениваться как злоупотребление правом со стороны такого лица. 

Комиссия, руководствуясь статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, 

частью 1 статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 

135-ФЗ «О защите конкуренции», 

 

 

Р Е Ш И Л А: 

 



 5 

 

1. Жалобу ООО «ДЕСКТОП» признать необоснованной. 

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 

трех месяцев со дня его принятия. 

 

* 

 


